
                                            UNIVERSIDAD NACIONAL 

 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR 

 ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS 

 CONSEJO DE UNIDAD 

 ACTA EXTRAORDINARIA Nº13-2023 

 08 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

 

ACTA EXTRAORDINARIA Nº13-2023 

 

ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA TRECE DEL DOS MIL VEINTITRES, CELEBRADA POR EL 

CONSEJO DE UNIDAD DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, FACULTAD DE CIENCIAS DE 

LA TIERRA Y EL MAR, A LAS TRECE HORAS, DEL OCHO DE SEPTIEMBRE DEL DOS MIL 

VEINTITRES, DE MANERA PRESENCIAL, EN LA SALA DE SESIONES DE LA ESCUELA DE CIENCIAS 

GEOGRÁFICAS. 

MIEMBROS PRESENTES 

 

M.Sc. Ligia Hernando Echeverría                         Directora 

M.Sc. Bepsy Cedeño Montoya                                Subdirectora 

Licda. Lidia Chanto Cantillano                              Prof. Ejecutiva en Servicios Administrativos 

M.Sc. Luis Sandoval Murillo   Académico 

Dr. Gustavo Barrantes Castillo   Académico 

Dr. Carlos Morera Beita   Académico 

 

 

REPRESENTACIÓN ESTUDIANTIL AUSENTE CON JUSTIFICACIÓN 

 

Walter Pereira Vargas    Estudiante 

 

SECRETARIA DE ACTAS 

 

Angie Cambronero Unfried  

 

Se inicia la sesión extraordinaria 13-2023 del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias 

Geográficas, con seis personas presentes, en la sala de sesiones de la Escuela de Ciencias Geográficas. 

 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

PUNTO ÚNICO: 
 
Nombramientos de horas de estudiante asistente. 

 
 

ARTÍCULO I.   APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. 
 

Se somete a votación el orden del día resultando 6 votos a favor y 0 en contra. 



 

Acta extraordinaria N°12-2023                                                  07 de agosto de 2023 

_____________________________________________________________________________________ 

2 

 

 

ARTÍCULO II.  NOMBRAMIENTOS DE HORAS DE ESTUDIANTE ASISTENTE. 
 

Ligia Hernando presenta las siguientes solicitudes de nombramientos de estudiantes asistentes: 

 

2.1. El oficio UNA-ECG-OFIC-528-2023, con fecha del 05 de septiembre de 2023, suscrito por la Dra. 

Meylin Alvarado Sánchez; mediante el cual solicita el aval para tramitar el nombramiento de 

estudiantes asistentes. 

 

ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-162-2023 

 

CONSIDERANDO  

 

1.  El oficio UNA-ECG-OFIC-528-2023, con fecha del 05 de septiembre de 2023, suscrito por la Dra. 

Meylin Alvarado Sánchez; mediante el cual solicita el aval para tramitar el nombramiento de los 

siguientes estudiantes, como estudiantes asistentes, en una actividad académica asociada al proyecto 

titulado “Modelo de organización económica local del turismo en el Corredor Biológico Pájaro 

Campana”, código SIA: 0077-2020, tal y como se detalla a continuación: 

 

Nombre Cédula Fechas Cantidad 

por Horas 

Valor por 

horas 

 

Reichel Lizano 

Oconitrillo 

 

208180106 

01 de octubre al 

30 de 

noviembre 

2023. 

13 horas por 

semana 

₡9.743.00 

 

Eymi Nallely Rojas 

Ramírez 

 

208250714 

01 de octubre al 

30 de 

noviembre 

2023. 

07 horas por 

semana 

₡9.743.00 

Raquel María  

Sánchez Mora 

 

118250362 

01 de octubre al 

30 de 

noviembre 

2023. 

20 horas por 

semana 

₡9.743.00 

Emily Angélica 

Núñez Mora 

 

305390498 

01 de octubre al 

30 de 

noviembre 

2023. 

20 horas por 

semana 

₡9.743.00 

Mónica Serrano  

Espinoza 

 

208330765 

 

01 de octubre al 

30 de 

noviembre 

2023. 

20 horas por 

semana 

₡9.743.00 

 



 

Acta extraordinaria N°12-2023                                                  07 de agosto de 2023 

_____________________________________________________________________________________ 

3 

 

2.  Que los fondos se tomarán de la cuenta de la Unidad Especializada de la Escuela de Ciencias 

Geográficas, fondo 01.01.01, código presupuestario N.20.0205, cuenta 6.02.02.00; perteneciente al 

proyecto “Modelo de organización económica local del turismo en el Corredor Biológico Pájaro 

Campana”, código SIA: 0077-20”. 

 

4.  El análisis de los miembros del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas. 

  

SE ACUERDA 

 

1. APROBAR EL NOMBRAMIENTO DE LOS SIGUIENTES ESTUDIANTES, COMO COLABORADORES 

EN MODALIDAD DE ESTUDIANTES ASISTENTES, CON FONDOS DEL PROYECTO TITULADO 

“MODELO DE ORGANIZACIÓN ECONÓMICA LOCAL DEL TURISMO EN EL CORREDOR BIOLÓGICO 

PÁJARO CAMPANA”, CÓDIGO SIA: 0077-20, TAL Y COMO SE DETALLA A CONTINACIÓN: 

 

Nombre Cédula Fechas Cantidad 

por Horas 

Valor por 

horas 

 

Reichel Lizano 

Oconitrillo 

 

208180106 

01 de octubre 

al 30 de 

noviembre 

2023. 

13 horas 

por semana 

₡9.743.00 

 

Eymi Nallely 

Rojas Ramírez 

 

208250714 

01 de octubre 

al 30 de 

noviembre 

2023. 

07 horas 

por semana 

₡9.743.00 

Raquel María  

Sánchez Mora 

 

118250362 

01 de octubre 

al 30 de 

noviembre 

2023. 

20 horas 

por semana 

₡9.743.00 

Emily Angélica 

Núñez Mora 

 

305390498 

01 de octubre 

al 30 de 

noviembre 

2023. 

20 horas 

por semana 

₡9.743.00 

Mónica Serrano  

Espinoza 

 

208330765 

 

01 de octubre 

al 30 de 

noviembre 

2023. 

20 horas 

por semana 

₡9.743.00 

 

2.  REMITIR EL ACUERDO A LA LICENCIADA LIDIA CHANTO CANTILLANO, ASISTENTE 

ADMINISTRATIVA DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS PARA EL TRÁMITE 

CORRESPONDIENTE. 

 

3.  ACUERDO EN FIRME. 



 

Acta extraordinaria N°12-2023                                                  07 de agosto de 2023 

_____________________________________________________________________________________ 

4 

 

Se somete a votación resultando 6 votos a favor y 0 en contra. 

 

2.2.  El oficio UNA-ECG-OFIC-531-2023, con fecha del 06 de septiembre de 2023, suscrito por el Dr. 

Pablo Miranda Álvarez; mediante el cual solicita el aval para tramitar el nombramiento de un 

estudiante asistente. 

 

ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-163-2023 

 

CONSIDERANDO  

 

1.  El oficio UNA-ECG-OFIC-531-2023, con fecha del 06 de septiembre de 2023, suscrito por el Dr. 

Pablo Miranda Álvarez; mediante el cual solicita el aval para tramitar el nombramiento del siguiente 

estudiante, como estudiante asistente, en el proyecto titulado “Conflictos por territorios y 

decolonialidad en pueblos originarios de Costa Rica”, código SIA 0429-22, tal y como se detalla a 

continuación: 

 

Nombre Cédula Fechas Cantidad 

por Horas 

Valor por 

horas 

 

Jeudy Morales 

Vargas  

 

1 1787 0644 

01 de octubre al 

30 de 

noviembre 

2023. 

15 horas por 

semana 

₡10.000.00 

 

 

2.  Que los fondos se tomarán de la cuenta de la Unidad Especializada de la Escuela de Ciencias 

Geográficas, fondo 01.03.01, código presupuestario E.23.0016, cuenta 6.02.02.00; perteneciente al 

proyecto “Conflictos por territorios y decolonialidad en pueblos originarios de Costa Rica”, código 

SIA 0429-22. 

 

3.  El análisis de los miembros del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas. 

  

SE ACUERDA 

 

1. APROBAR EL NOMBRAMIENTO DEL SIGUIENTE ESTUDIANTE, COMO COLABORADOR EN 

MODALIDAD DE ESTUDIANTE ASISTENTE, CON FONDOS DEL PROYECTO TITULADO 

“CONFLICTOS POR TERRITORIOS Y DECOLONIALIDAD EN PUEBLOS ORIGINARIOS DE COSTA 

RICA”, CÓDIGO SIA 0429-22, TAL Y COMO SE DETALLA A CONTINACIÓN: 

 

Nombre Cédula Fechas Cantidad 

por Horas 

Valor por 

horas 

 

Jeudy Morales 

Vargas  

1 1787 0644 

01 de octubre 

al 30 de 

15 horas 

por semana 

₡10.000.00 

 



 

Acta extraordinaria N°12-2023                                                  07 de agosto de 2023 

_____________________________________________________________________________________ 

5 

 

 noviembre 

2023. 

 

2. REMITIR EL ACUERDO A LA LICENCIADA LIDIA CHANTO CANTILLANO, ASISTENTE 

ADMINISTRATIVA DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS PARA EL TRÁMITE 

CORRESPONDIENTE. 

 

3.  ACUERDO EN FIRME. 

 

Se somete a votación resultando 6 votos a favor y 0 en contra. 

 

 

 

AL SER LAS TRECE HORAS CON DIECISEIS MINUTOS FINALIZA LA SESIÓN. 

 

 

 

 

 

 

MÁSTER LIGIA HERNANDO ECHEVERRÍA 

PRESIDENTA, CONSEJO DE UNIDAD 

ESCUELA CIENCIAS GEOGRÁFICAS                           


		2023-10-16T10:29:21-0600
	LIGIA ISABEL HERNANDO ECHEVERRIA (FIRMA)


	



